God does these things in person, in the marvellous way in which the Eternal brings about events in time, or does them through his servants. Nor in the case of deeds done through his servants does it matter whether he does some deeds through the spirits of martyrs, just as he does some through men still living in the body, or does all these things through angels, to whom he gives commands in a manner invisible, incorporeal and immutable, so that the things said to be done through martyrs are done through their prayers and intercessions alone, and not by any action on their part. Or he may do some things in the ways I have stated while other things are wrought in such ways as cannot be understood at all by mortals; still these things that are done bear witness to that faith in which the resurrection of the dead for eternity is proclaimed.

X

That the martyrs, who obtain many miracles in order that the true God may be worshipped, are far more worthy of honour than the demons who do some miracles in order to make people believe that they themselves are gods.

HERE, perhaps, they will say that their gods also have done some marvellous deeds. Well done, if they now begin to compare their gods with our dead men. Or will they say that they, too, have gods from the ranks of dead men—like Hercules, Romulus and many others who, they suppose, have been admitted to the catalogue of gods? But for us martyrs

non sunt dii, quia unum eundemque Deum et nostrum scimus et martyrum. Nec tamen miraculis quae per memorias nostrorum martyrum fiunt ullo modo sunt comparanda miracula quae facta per templa perhibentur illorum. Verum si qua similia videntur, sicut a Moyse magi Pharaonis, sic eorum dii victi sunt a martyribus nostris.

Fecerunt autem illa daemones eo fastu inpurae superbiae quo eorum dii esse voluerunt. Faciunt autem ista martyres, vel potius Deus aut cooperantibus aut orantibus eis, ut fides illa proficiat, qua eos non deos nostros esse, sed unum Deum nobiscum habere credamus. Denique illi talibus diis suis et templa aedificaverunt et statuerunt aras et sacerdotes instituerunt et sacrificia fecerunt. Nos autem martyribus nostris non templa sicut diis, sed memorias, sicut hominibus mortuis quorum apud Deum vivunt spiritus, fabricamus. Nec ibi erigimus altaria in quibus sacrificemus martyribus, sed uni Deo et martyrum et nostro. Ad quod sacrificium sicut homines Dei qui mundum in eius confessione vicerunt suo loco et ordine nominantur, non tamen a sacerdote qui sacrificat invocantur. Deo quippe, non ipsis sacrificat, quamvis in memoria sacrificet eorum, quia Dei sacerdos est, non illorum. Ipsum vero sacri-